
 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 60 del 07-04-2020   -  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

AREA AMM. E CONTABILE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.153 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  60 DEL  07-04-2020 

 

 

OGGETTO: MISURE URGENTI PER EVITARE LA DIFFUSIONE DEL COVID -19 - 

SANIFICAZIONE LOCALI COMUNALI - PROVVEDIMENTI 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che a seguito della dichiarazione di emergenza di Sanità Pubblica di rilevanza 

internazionale del focolaio da nuovo virus COVID-19 del 30 gennaio 2020 dell’Organizzazione 

Mondiale della Sanità (OMS) , il Consiglio dei Ministri ha deliberato in data 31 gennaio 2020 lo 

stato di emergenza nazionale per la durata di mesi sei, in conseguenza al rischio sanitario 

connesso all’infezione, è stato attivato il Comitato operativo presieduto dal Presidente del 

Consiglio dei Ministri , individuato il Capo del Dipartimento Nazionale della Protezione Civile 

quale Commissario Straordinario cui è stato affidato il coordinamento degli interventi urgenti e 

necessari a fronteggiare l’emergenza sul territorio nazionale. 

 

VISTI: 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- il Decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante «Disposizioni 

attuative del decreto- legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 60 del 07-04-2020   -  pag. 2  - 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 del 8 marzo 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 del 8 marzo 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 del 8 marzo 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2020 recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22 marzo 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 01 aprile 2020 recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 2 aprile 2020; 

 

Vista la richiesta di preventivo giusta nota acquisita al prot. gen. 2886 in data 06.04.2020, con la 

quale si richiedeva un preventivo alla ditta Plus Services srl, ditta del luogo conosciuta per 

professionalità e qualità del servizio offerto, relativamente alla sanificazione dei locali comunali; 

 

Vista la nota di riscontro della Ditta Plus Services srl, Loc. Rio snc, Camerino (MC) Partita IVA 

01958900431, acquisita al prot. 2912 del 07.04.2020, con la quale trasmetteva offerta per 

l’intervento richiesto, quantificando la spesa del servizio in €. 0.70 al mq.  oltre IVA di legge; 

 

Richiamati i principi di esecuzione d’urgenza di cui all’art. 163 del D.lgs 50/2006 e s.m.i., e 

pertanto, ritenuto di dover affidare i servizi di sanificazione alla ditta Ditta Plus Services srl, Loc. 

Rio snc, Camerino (MC) Partita IVA 01958900431, stabilendo che il prezzo sarà determinato a 

conguaglio previa fornitura di tutti gli elementi utili alla valutazione di congruità dell’offerta, 

(costo del personale, costo del materiale impiagato, l’utile di impresa, costi ammortamento 

mezze ecc.); 

Visti: 

- l'art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016 ove dispone: “Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 60 del 07-04-2020   -  pag. 3  - 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

- l'art. 37, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016 ove dispone: "Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 

e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e 

dai soggetti aggregatori”. 

 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 

all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa; 

Visti gli articoli 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato 

con D. Lgs. n. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 50/2016 
Visto lo statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
Nella necessità di provvedere in merito 

DETERMINA 

 

Per i motivi esplicitati in premessa che qui per brevità si intendono integralmente richiamati: 

2. Di affidare ai sensi dell’art. 136 c.1 lett. a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., alla Ditta Plus 

Services srl, Loc. Rio snc, Camerino (MC) Partita IVA 01958900431, i servizi di 

sanificazione dei locali comunali, da eseguirsi con cadenza quindicinale; 

 

3. Di dare atto che la Ditta Plus Services srl, Loc. Rio snc, Camerino (MC) Partita IVA 

01958900431, con nota acquisita al prot.  2912 del 07/04/2020, trasmetteva offerta per 

l’intervento di sanificazione dei locali comunali, quantificando la spesa del servizio in €. 

0,70  al mq. oltre IVA 22% ; 

 

4. Di dare atto, richiamati i principi di esecuzione d’urgenza di cui all’art. 163 del D.lgs 

50/2006 e s.m.i., che il costo del servizio sarà determinazione a conguaglio previa fornitura 

di tutti gli elementi utili alla valutazione di congruità dell’offerta, (costo del personale, costo 

del materiale impiagato, l’utile di impresa, costi ammortamento mezzi ecc.) 

 

5. Di prenotare l’impegno di spesa provvisorio, nelle more della definizione dei costi effettivi 

del servizio, capitolo 1000 "SPESE PER EMERGENZE SANITARIE E/O AMBIENTALI - 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI " del bilancio di previsione 2020-2022 in corso di 

approvazione ove sarà prevista la necessaria disponibilità; 

 

6. Di dare atto che, l’importo determinato a seguito valutazione di congruità sarà liquidata con 

separato atto di liquidazione, previa presentazione, da parte della ditta, di regolare 

fatturazione elettronica; 

 

7. Di dare atto che tramite il sistema SMART CIG sul sito dell’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara (CIG) alla 

procedura negoziata in oggetto CIG: Z0F2CA554F per contratti di importo inferiore a 

€.40.000,00 non soggetti a contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 60 del 07-04-2020   -  pag. 4  - 

 

8. Di dare atto che è stata acquisita certificazione di regolarità D.U.R.C. per ditta incaricata, 

come allegata al presente atto. 

 

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso  unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

10. Di dare atto che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile  e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

11. Di dare atto che il contenuto del presente documento è soggetto agli ulteriori e specifici 

obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/2013. 
 

 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 60 del 07-04-2020   -  pag. 5  - 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.    83 del 

08-04-2020 

 

 

Muccia, 07-04-2020 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     08-04-

2020                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONI 

 SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 07-04-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

